
TRANSFORMAČNÍ 
POTENCIÁL

kategorizace a evaluace 
transformačního potenciálu 

na příkladu Olomoucka

intro  aktéři   objekty  
outro
kontext

teze

hypotéza

soukromí

veřejní

vojenské

průmyslové

civilní

závěr

poděkování

kontakt

odkazy

týden vědy a výzkumu 22. - 23. 9. 2021

TRANSFORMAČNÍ POTENCIÁL
kategorizace a evaluace transformačního potenciálu na příkladu Olomoucka

student:   Ing. arch. Vojtěch Rudorfer / rudorfer.v@gmail.com
   architektura, teorie a tvorba, ústav navrhování I  / 151 27
školitel:   doc. Ing. arch. Jan Jakub Tesař, Ph.D. & prof. Ing. arch. Ján Stempel

SGS21/128/OHK1/2T/15 

obsah / kapitoly

maketa knihy / obsah = osnova / struktura disertace maketa webu publikujícího výstupy práce

úvod
 teze, hypotéza
 kontext

aktéři - rozhovory
	 soukromí	investoři
  XXX
  YYY
 starostové + hejtman
  Olomouc
  Velká Bystřice
  Lutín
  Náměšť na Hané

objekty - case studies
 vojenské
  Kasárna Hanáckého pluku
  1.Mírová Prachárna Tabulový vrch
  Kasárna Šibeník 
	 průmyslové
  Silo Velkomoravská
  Lutín – starší části továrny Sigma
  Pivovar „Sladovna Moritze Fischera“
  Cukrovar Velká Bystřice
 civilní
  Budova bývalé PřF UP Hejčín
  Nádražní budova Náměšť na Hané

závěr

teze / 
hypotéza

stávající konstrukce / struktura ~ vložená energie
= potenciál

kontext
proveditelnost
stavebně-technický stav
ekonomická návratnost investice
politika

kontext 
místní

vybrané proběhnuvší konverze na Olomoucku

Silo	Tower	(Studio Zlamal, 2013-14)
 sklad obilí > kanceláře

Vila	na	sile	(Pejpek, Rozwalka, 20xx)
 sklad obilí > soukromé bydlení

Telegraph	(Studio Ječmen, 2020-21)
 továrna telefonů > mix galerie + café + cowork + loft

Schindlerova	vápenka	a	lom	(Obenaus, Skoumal, 1996-00)
 > hotel, restaturace

Rolnické	družstevní	závody	Horka	(Obenaus, Skoumal, 1996-00)
 > hotel, restaturace

Kojetín	-	přestavba	pivovaru	na	byty	(???)
 > městské nájemní bydlení

SENIMO (???)
 městská dobytčí tržnice > obchodní dům

Wagner	a	spol.	elektrotechnický	závod	(???)
 > Kaufland

Cihelna	Slavonín	(???)
 > tiskárna

kontext - místní - proběhnuvší konverze - Olomoucko

měřtko, charakter, funkce, vlastnictví

objekty 
case studies

vybrané objekty pro kategorizaci a evaluaci 
transformačního potenciálu na Olomoucku

vojenské
	 Kasárna	Hanáckého	pluku
 
	 1.Mírová	Prachárna	Tabulový	vrch

	 Kasárna	Šibeník	

průmyslové
 Silo	Velkomoravská

	 Lutín	–	starší	části	továrny	Sigma

	 Pivovar	„Sladovna	Moritze	Fischera“

	 Cukrovar	Velká	Bystřice

civilní
 Budova	bývalé	PřF	UP	Hejčín

	 Nádražní	budova	Náměšť	na	Hané

	 Bývalý	KD	Velká	Bystřice

Kasárna Hanáckého pluku

vz
or

ov
á 

ca
se

 st
ud

y

datace
velikost
původní účel
aktuální účel / stav
vlastník
ochrana

1838 - 44
25 000 m2

vojenské kasárna
KACPU + část. prázdné
ÚZSVM
památkově chráněno

Cipistio moluptaqui de et alit, oditium rem-
quunt, omnimenducim fugiatatio blaut es 
et la dus eturempost ut officae et et et plig-
enis evelicipid que eos ut earunt alit expera 
dis ape quos ma nulla dolupta eum, ipsam 
il magnia sed que cus eum eos et adi do-
luptatiEd es reri occabor moluptatur max-
im sequam rerovit, to quis num estotatus 
si dolor moloriasi nonseque ommolorerae 
cuptiscium fugitii struntur, officip icipita 
sperum acesenient porum dipsus.
Em voloria dolo omni nonsequatem ei-

cabore, cument volor rest lam quibust 
ionessequias et aborestrum labore, sedi-
taecum dolute

Qui bla dolestrum, omnime simin nos 
inulparum facescient faccum nus andu-
sandi ut asim aspis eum as dolo enissum 
quibeatem vollabore as ea as sunt odiam 
ut in net audanimpos evel magnam volo to 
omnihit atius, cum volut ut maximus reicae 
pedis autatus magnissim adit es prazdnedomy.cz

prazdnedomy.cz

prazdnedomy.cz1 / NPÚ - pamatkovykatalog.cz
2 / prazdnedomy.cz

Vojenská klasicistní architektura 
postavená v místě starší zástavby v 
letech 1838 až 1844. Významný ur-
banistický prvek historického jádra 
města, vynikající ukázka vojenského 
stavitelství.

Čtyřkřídlová budova na obdélném 
půdoryse s pravidelným uzavřeným 
nádvořím, situovaná ve svahu. Budo-
va je pětipodlažní s šikmou sedlovou 
střechou, do tř.1 máje je jižní křídlo se 
3 nadzemními a 2 podzemními pod-
lažími. Podél východního a západního 
průčelí jsou vybudovány světlíky (an-
glické dvorky) s kamennými zárubními 
stěnami se zábradlím. Podél jižního 
průlčelí je veden podzemní zaklenutý 
větrací tunel.

1. Máje 803, 779 00, Olomouc
info Kasárna Hanáckého pluku kontext - velikost

Kasárna Hanáckého pluku velikost - potenciál - náplň Kasárna Hanáckého pluku potenciál - náplň potenciál - náplň - ekonomika

Kategorizace a evaluace transformačního potenciálu budov v intravilánu českých měst

měst na Olomoucku

Transformace nebytových staveb pro účely individuálního bydlení

strategický cíl

popsat a definovat tento transformační potenciál*, ověřit hypotézu

* “transformační potenciál” používám jako kriterium či označení pro energii již vloženou - kombinaci 
lidského, kulturního, energetického a ekonomického kapitálu, kterým daná stavba disponuje a jejího kontextu 
- společenského, místního, urbánního, politického apod.- z těchto hledisek (která bude třeba lépe specifikovat, 
případně doplnit / zestručnit...) navrhuji nahlížet na vytipované stavby a následně dle příslulšných limitů a 
místních omezení, formou např. case studies či obecnějších (zobecněných) pravidel pak vyyhodnocovat “míru 
vhodnosti” rekonstrukce / transformace objektu ... - zjednodušeně řešeno “kdy má smysl přestavovat - případně 
za jakých podmínek, a kdyb se skutečně “vyplatí” (avšak nejen čistě ekonomicky) bourat a stavět nové...”

hypotéza

Hodnoty většiny stávajících staveb a do nich již vložená energie  
dávají dobré předpoklady k jejich transformaci pro jiné  
účely namísto demolice a nové výstavby. Český výzkum  
se zpravidla omezuje na katalogizaci a v diskusi o našem  
prostředí chybí komplexní pohled a shrnutí možností,  
výhod a nevýhod transformací budov, vč. environmentálního,  
ekonomického i sociokulturních aspektů...

08 srovnání / kontext - velikost

Horní nám.

Dolní nám.

09

nákupní centurm Šantovka

srovnání / kontext - velikost


